Протокол №1

Родительского собрания обучающихся 9 класса МБОУ СОШ с.Хурикау

Моздокского района РСО-Алания

По теме: ««Организация проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования в 2025г.»

 Дата проведения:12.11.2024г.

Число присутствующих: 18 человек

Отсутствующие: 3

Классный руководитель: Мержоева Ф.Ж.

Повестка дня:
1. Итоговое собеседование по русскому языку.

2. Выбор предметов для сдачи ОГЭ/ГВЭ.

3. Особенности организации ГИА для детей с ОВЗ и детей-инвалидов.

4. Особенности приѐма в профильные 10-ые классы.

5. Условия поступления в СПО после 9 класса.

6. Целевое обучение.

7. Порядок проведения ГИА-9.

Ход собрания

1. Слушали зам.директора по УР КотиевуА.И. о Порядке проведения

ГИА, утвержденном  Приказом Министерства образования и науки РФ от

25декабря 2013 г. N1394 "Об утверждении Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования"с изменениями и дополнениями от:15 мая, 30

июля 2014 г., 16 января, 7 июля, 3 декабря 2015 г., 24 марта 2016 г.,

определяющим формы проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА),

участников, сроки и продолжительность проведения ГИА, требования к

использованию средств обучения и воспитания, средств связи при

проведении ГИА, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к

проведению ГИА, порядок проверки экзаменационных работ, порядок

подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования

результатов ГИА.

ГИА проводится:

а) в форме основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) с

использованием контрольных измерительных материалов, представляющих

собой комплексы заданий стандартизированной формы (далее - КИМ) - для

http://nsportal.ru/user/911/page/roditelskie-sobraniya-v-9-klasse
http://nsportal.ru/user/911/page/roditelskie-sobraniya-v-9-klasse
http://nsportal.ru/user/911/page/roditelskie-sobraniya-v-9-klasse
http://nsportal.ru/user/911/page/roditelskie-sobraniya-v-9-klasse

обучающихся образовательных организаций, освоивших образовательные

программы основного общего образования в очной форме, а также для лиц,

освоивших образовательные программы основного общего образования в

форме семейного образования и допущенных в текущем году к ГИА;

б) в форме письменных и устных экзаменов с использованием текстов,

тем, заданий, билетов (далее - государственный выпускной экзамен, ГВЭ) -

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся

детей-инвалидов и инвалидов, освоивших образовательные программы

основного общего образования; по желанию учащихся данной категории

ГИА проводится в форме ОГЭ.

        2. К ГИА допускаются обучающиеся, не имеющие академической

задолженности и в полном объеме выполнившие учебный план или

индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем учебным

предметам учебного плана за IX класс не ниже удовлетворительных).

        3.ГИА включает в себя обязательные экзамены по русскому языку и

математике, а также экзамены по выбору обучающегося по двум учебным

предметам из числа учебных предметов: физика, химия, биология,

литература, география, история, обществознание, иностранные языки

(английский, французский, немецкий и испанский языки), информатика и

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ).

4. Выбранные обучающимся учебные предметы, форма (формы) ГИА,

указываются им в заявлении, которое он подает в образовательную

организацию до 1 марта. После 1 марта изменить или дополнить перечень

предметов невозможно.

Обучающиеся вправе изменить (дополнить) перечень указанных в

заявлении экзаменов только при наличии у них уважительных причин

(болезни или иных обстоятельств, подтвержденных документально). В этом

случае обучающийся подает заявление в ГЭК с указанием измененного

перечня учебных предметов, по которым он планирует пройти ГИА, и

причины изменения заявленного ранее перечня. Указанное заявление

подается не позднее чем за две недели до начала соответствующих

экзаменов.

        5. Во время экзамена обучающиеся соблюдают установленный порядок

проведения ГИА и следуют указаниям организаторов, а организаторы

обеспечивают устанавливаемый порядок проведения ГИА в аудитории и

осуществляют контроль за ним.

Во время экзамена на рабочем столе обучающегося, помимо

экзаменационных материалов, находятся:

а) гелевая, капиллярная ручка с чернилами черного цвета;

б) документ, удостоверяющий личность;

в) при проведении ОГЭ используются следующие средства обучения и

воспитания: по русскому языку - орфографические словари; по математике -

линейка, справочные материалы, содержащие основные формулы курса, по

физике - непрограммируемый калькулятор, лабораторное оборудование; по

химии - непрограммируемый калькулятор, по биологии - линейка, карандаш

и непрограммируемый калькулятор; по географии - линейка,

непрограммируемый калькулятор и географические атласы для 7, 8 и 9

классов; по литературе - полные тексты художественных произведений, а

также сборники лирики; по информатике и информационно-

коммуникационным технологиям (ИКТ), иностранным языкам -

компьютеры.

г) лекарства и питание (при необходимости);

д) специальные технические средства (для лиц с ОВЗ);

е) черновики (за исключением ОГЭ по иностранным языкам (раздел

"Говорение").

Иные вещи обучающиеся оставляют в специально выделенном месте

для личных вещей обучающихся в здании, где расположен ППЭ.

Во время экзамена обучающиеся не должны общаться друг с другом, не

могут свободно перемещаться по аудитории. Во время экзамена

обучающиеся могут выходить из аудитории и перемещаться по ППЭ в

сопровождении одного из организаторов. При выходе из аудитории

обучающиеся оставляют экзаменационные материалы и черновики на

рабочем столе.

Во время проведения экзамена в ППЭ запрещается:

а) обучающимся - иметь при себе средства связи, электронно-

вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные

материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи

информации;

б) организаторам, медицинским работникам, техническим

специалистам, специалистам по проведению инструктажа и обеспечению

лабораторных работ, экспертам, оценивающим выполнение лабораторных

работ по химии, - иметь при себе средства связи;

в) оказывать содействие обучающимся, в том числе передавать им

средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные

средства хранения и передачи информации;

г) обучающимся, организаторам, техническим специалистам,

специалистам по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных

работ, экспертам, оценивающим выполнение лабораторных работ по химии, -

выносить из аудиторий и ППЭ экзаменационные материалы на бумажном

или электронном носителях, фотографировать экзаменационные материалы.

Лица, допустившие нарушение устанавливаемого порядка проведения

ГИА, удаляются с экзамена. Обучающиеся, допустившие нарушение

устанавливаемого порядка проведения ГИА, удаляются с экзамена без права

пересдачи в текущем году

Решили: Принять к сведению положение о порядке проведения итоговой

аттестации